[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

Р Е Ш Е Н И Е

	17 марта 2014 г.
	     № 265
	п. Матвеев Курган

	О порядке предоставления дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Матвеево-Курганского района

В соответствии с Областным законом от 22.10.2005 № 380-ЗС «О меж​бюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области», Собрание депутатов Матвеево-Курганского района
РЕШИЛО:
1. Утвердить порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Матвеево-Курганского  района.
         2. С 1 января 2014 года признать утратившим силу решение Собрания депутатов Матвеево-Курганского района от 21.12.2012 № 206 «О порядке предоставления дотаций на выравнивание  бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Матвеево-Курганского района, на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

         3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Глава Матвеево-Курганского района   Председатель Собрания депутатов района
                                     А.А. Рудковский

 М.П. Папа

	Приложение

к решению
Собрания депутатов

Матвеево-Курганского района

от 17.03.2014 № 265

ПОРЯДОК

предоставления дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности сельских поселений,

входящих в состав Матвеево-Курганского района

В соответствии с Областным законом от 22.10.2005 № 380-ЗС «О меж​бюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области» сельским поселениям, входящим в состав Матвеево-Курганского района (далее – сельские поселения), предоставляются за счет субвенций из областного фонда компенсаций дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения.

1. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения за счет субвенций из областного фонда компенсаций.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения распределяются путем выравнивания финансовых возможностей органов местного самоуправления сельских поселений, у которых оценка финансовых возможностей (налогового и неналогового потенциалов) ниже оценочного объема их полномочий по решению вопросов местного значения текущего характера, исходя из численности жителей в расчете на одного жителя.
Объем дотации i-му сельскому поселению рассчитывается по формуле:

Д i = (Кр – ННПдi / КРПi) x Hi x КРПi, где

Кр – средний  нормативный  уровень выравнивания оценки налогового и неналогового потенциалов сельских поселений, у которых оценка финансовых возможностей ниже оценочного объема их полномочий по решению вопросов местного значения текущего характера, исходя из общего объема дотаций на эти цели;
ННПдi – оценка налогового и неналогового потенциалов i-го сельского поселения, у которого оценка финансовых возможностей ниже оценочного объема полномочий по решению вопросов местного значения текущего характера, в расчете на одного жителя на соответствующий год.

Оценка налогового и неналогового потенциалов рассчитывается в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка и не является прогнозом налоговых и неналоговых доходов сельских поселений;

КРПi – коэффициент расходных потребностей i-го сельского поселения, у которого оценка финансовых возможностей ниже оценочного объема полномочий по решению вопросов местного значения текущего характера на соответствующий год.

Коэффициент расходных потребностей рассчитывается как отношение оценочного объема полномочий сельских поселений по решению вопросов местного значения текущего характера, у которых оценка финансовых возможностей ниже оценочного объема их полномочий по решению вопросов местного значения текущего характера, в расчете на одного жителя, к среднему уровню по таким поселениям.

Коэффициент расходных потребностей не является прогнозом расходов сельских поселений в абсолютном размере.
Нi – численность постоянного населения i-го сельского поселения, у которого оценка финансовых возможностей ниже оценочного объема полномочий по решению вопросов местного значения текущего характера, на начало года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Роcтовской области.

 2. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет собственных  средств бюджета  района в целях выравнивания уровня их расчетной бюджетной обеспеченности.
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности распределяются сельским поселениям Матвеево-Курганского района для выравнивания уровня их расчетной бюджетной обеспеченности.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности показывает, на сколько отличается объем налогового потенциала бюджета поселения, приведенный к сопоставимому виду с помощью коэффициента расходных потребностей, от среднего по району.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности для дополнительного выравнивания уровня расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений рассчитываются по формуле:

Д(2)i = (БОср – БОi - БО( дот.i - БО(1)( дот.i) * (H(1)i*КРПi*НПд), где

БОср – средний уровень расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений района исходя из объема районного Фонда финансовой поддержки поселений (далее – критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности);

БОi – уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го сельского поселения до распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет собственных средств бюджета района;

НПд – средний по сельским поселениям объем налогового потенциала в расчете на одного жителя (подушевой налоговый потенциал).

Средний по сельским поселениям подушевой налоговый потенциал рассчитывается по формуле:

НПд = НП/Н(1)i, где

НП – суммарный по бюджетам сельских поселений объем налогового потенциала.

Н(1)i – численность постоянного населения сельских поселений на начало текущего года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области.

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го сельского поселения до распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных средств бюджета  района определяется по формуле:

БОi = ИНПi / КРПi, где

ИНПi – индекс налогового потенциала i-го сельского поселения.

Индекс налогового потенциала i-го сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (на каждый год отдельно) рассчитывается по следующей формуле:

ИНПi = (НПi / Н(1)i)/∑(НП)/Н(1)), где

НПi – оценка налогового потенциала i-го сельского поселения.

Н(1)i – численность постоянного населения i-го сельского поселения на начало текущего года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области.

∑(НП) – оценка налогового потенциала всех сельских поселений Матвеево-Курганского района (суммарные по сельским поселениям поступления налоговых доходов в их бюджеты).

Н(1) – численность постоянного населения Матвеево-Курганского района на начало текущего года, предшествующего очередному финансовому году, по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ростовской области.

БО( дот.i – прирост уровня расчетной бюджетной обеспеченности i-го сельского поселения за счет дотации, распределенной для i-го сельского поселения на очередной финансовый год  в соответствии с решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района о бюджете района, который рассчитывается по дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных средств бюджета  района  по формуле:

БО( дот.i = Др / (Н(1)i x КРПi x НПд), где

Др – дотация, распределенная для i-го сельского поселения на очередной финансовый год в соответствии с решением Собрания депутатов Матвеево-Курганского района о бюджете района;

БО(1)( дот.i – прирост уровня расчетной бюджетной обеспеченности i-го сельского поселения за счет дотации, распределенной для i-го сельского поселения за счет субвенций бюджетам муниципальных районов на расчет и предоставление дотаций бюджетам сельских поселений в целях выравнивания их финансовых возможностей по осуществлению полномочий по решению вопросов местного значения, который рассчитывается по формуле:

БО(1)( дот.i = Д(1)i / (Н(1)i x КРПi x НПд).

        Дотации распределяются между сельскими поселениями района, уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности, исходя из максимально возможного отклонения уровня расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений от уровня, установленного в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности.

        Критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год и плановый период принимается максимально возможным исходя из общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений.».

 3. Оценка расчетного объема финансовых возможностей
(налогового и неналогового потенциала) бюджетов поселений

Бюджетным кодексом Российской Федерации определены виды доходов, подлежащие зачислению в бюджеты сельских поселений:

         -   налог на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;
         -    налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - по нормативу 22,5 процента;
         -     единый сельскохозяйственный налог – по нормативу 50 процентов;

         -     налог на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;

         -     земельный налог – по нормативу 100 процентов;

         -   государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий – по нормативу 100 процентов;

          -  доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – по нормативу 50 процентов;

          -  доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений – по нормативу 50 процентов;

         -   доходы от использования имущества, находящегося в  собственности поселений и доходы от продажи материальных и нематериальных активов – по нормативу 100 процентов.
       Оценка налогового и неналогового  потенциала  бюджетов поселений производится в соответствии с Областным законом от 22.10.2005г. №380-ЗС «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Ростовской области.

4. Оценка текущих расходов бюджетов сельских поселений
Общий объем текущих расходов поселений рассчитывается по формуле
Рп = Ру + Рнб+ Рк + Рфк + Ржкх+ Рпр, где

Ру -  расходы на содержание органов местного самоуправления,
Рнб -  расходы на содержание поисково-спасательной службы,

Рк - расходы на текущее содержание учреждений культуры и библиотечное обслуживание,

Рфк  - расходы  на физическую культуру и спорт,

Ржкх -  расходы на благоустройство поселений,

Рпр – расходы по другим полномочиям в соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года.

В  расчет объема текущих расходов поселений методом прямого счета включаются расходы на проведение выборов Глав администраций сельских поселений и депутатов.

Оценка текущих расходов  поселений производится в следующем порядке:

4.1. Расходы на содержание органов местного самоуправления рассчитываются согласно единым подходам к определению штатной численности аппаратов  органов местного самоуправления и размерам денежного содержания муниципальных служащих в соответствии с действующим законодательством с учетом расходов на содержание технического и обслуживающего персонала.
В расчете расходов на оплату труда учитывается рост денежного содержания муниципальных служащих в соответствии с действующим законодательством
Денежное содержание муниципальных служащих рассчитывается исходя из штатного расписания, в расчете расходов на оплату труда учитывается рост денежного содержания муниципальных служащих в соответствии с действующим законодательством
Расходы на материальное содержание органов местного самоуправления поселений рассчитываются  исходя из следующих показателей и состава затрат:

- канцелярские расходы, почтово-телеграфные расходы и услуги связи, на текущий ремонт зданий администраций, ремонт транспортных средств, текущий ремонт и содержание  компьютерной и множительной техники исходя из объема данных расходов на текущий год;

- на горюче-смазочные материалы для служебных автомобилей - исходя из 1 автомобиля у глав администраций поселений согласно установленному лимиту пробега в месяц; расходу топлива  на 100 км - в соответствии  с утвержденными нормами;

- на подписку периодических изданий: «Российская газета», «Молот», «Наше время», «Родник» и 1 журнал исходя из стоимости на данные издания   с учетом увеличением их на уровень инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития на очередной год;

- на оплату коммунальных услуг в соответствии с лимитами потребления топливно-энергетических и иных коммунальных ресурсов согласованных Решением коллегии Правительства Ростовской области, а так же по прочим коммунальным услугам исходя их данных на текущий год с увеличением их на уровень инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития на очередной год;

 - прочие расходы (страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств, услуги нотариуса, регистрационные и другие сборы, публикация официальных материалов) исходя их данных на текущий год с увеличением их на уровень инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития на очередной год.

             4.2. Расходы бюджетов поселений по отрасли «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» рассчитываются на содержание спасателей исходя из численности населения поселения.
          Заработная плата спасателей рассчитывается исходя из штатного расписания, в расчете расходов на оплату труда учитывается рост в соответствии с действующим законодательством.
  Материальные затраты рассчитаны исходя из объема данных расходов на текущий год, с увеличением их на уровень инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития на очередной год;

             4.3. Расходы бюджетов поселений по отрасли «Физическая культура и спорт» рассчитываются исходя из плана проведения спортивных мероприятий в поселении исходя из объема данных расходов на текущий год, с увеличением на уровень инфляции.

             4.4. Расходы по отрасли «Культура»  определены по следующим направлениям:

-  на содержание библиотек;

-  на организацию и поддержку учреждений культуры клубного типа.

       Заработная плата рассчитывается исходя из штатного расписания, в расчете расходов на оплату труда учитывается рост в соответствии с действующим законодательством.
       Расходы на оплату коммунальных услуг учтены по лимитам, согласованным Решением коллегии Правительства Ростовской области, а так же по прочим коммунальным услугам исходя их данных на текущий год с увеличением их на уровень инфляции согласно прогнозу социально-экономического развития на очередной год.

Материальные затраты учтены с учетом корректировки материальных затрат текущего года на уровень инфляции в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ростовской области.

              4.5.  Расходы на благоустройство территорий поселений

Расходы поселений на благоустройство территорий рассчитываются по   следующим направлениям:

-расходы на уличное освещение;

-расходы на благоустройство.

-затраты на содержание внутрипоселковых дорог;

-затраты на содержание зеленых насаждений;

-затраты на содержание сетей уличного освещения

Расходы на оплату уличного освещения учтены по лимитам, согласованным Решением коллегии Правительства Ростовской области.

Расходы на благоустройство учтены  с учетом корректировки затрат текущего года на уровень инфляции в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ростовской области.

    4.6.  Расходы по другим полномочиям рассчитываются исходя из данных текущего года с увеличением на уровень инфляции согласно  прогнозу социально-экономического развития.

PAGE
2